CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

.5̀3̀  J, •(\ 63b\\ oLjc-

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 01/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa realizar a compra de novos
carrinhos coletores de lixo, utilizados pelos servidores que realizam o serviço de
limpeza das vias públicas.

Tal ação, advém da precariedade dos atuais carrinhos coletores de lixo que
estes servidores têm utilizado para coletar os resíduos das vias públicas, tendo
muitas das vezes que carregar estes de outra maneira, devido ao mal estado de
conservação destes carrinhos, bem como aquisição para todos estes servidores,
haja vista que alguns não possuem esta importante ferramenta de trabalho.

Ademais, os carrinhos coletores de lixo são práticos pois contam com
rodinhas que ajudam sua locomoção. Dessa forma, os garis conseguem carregá-los
para todos os cantos, enquanto varrem a cidade e limpam as áreas públicas como
praças e calçadas, o que dá uma celeridade na execução de suas funções.

Sala das Sessões, em 03 de janeiro de 2023.

t Clek

Levi da da Costa Campos
2° Secretário

Site www entreriosderninas.mg leg br 1 E-mail: camara@entrenosdemtnas mg leg br